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Seznam použitých zkratek (aktualizovat!):

ČUZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

ČD České dráhy, a.s.

JOP Jednotné obslužné pracoviště – druh zabezpečovacího zařízení

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TK Temeno kolejnice

TTP Tabulky traťových poměrů

VÚD typ PZS vyvinutý společností Výzkumný ústav drážní
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Úvod

Železniční trať číslo 113 (Lovosice) – Čížkovice – Obrnice – (Most) se nachází v Ústeckém

kraji v Milešovské části Českého středohoří. Zasahuje svým směrovým vedením do okresu

Litoměřice, Louny a Most. Jedná se o jednu ze čtyř regionálních železničních tratí v

Ústeckém kraji, na které je dlouhodobě zastavena pravidelná osobní doprava. Pravidelná

osobní doprava zde byla ukončena 8.12. 2007 a plně nahrazena autobusovou linkovou

dopravou. Od roku 2008 zde funguje jen sezónní prázdninový víkendový provoz, který je v

režii výhradně soukromých dopravců za finanční podpory Ústeckého kraje a dotčených obcí

v jejím okolí. Pravidelný provoz osobních vlaků se stával čím dále tím více nevýhodný,

díky snižování cestovní rychlosti vlaku zapříčiněném zhoršováním technickoprovozního

stavu, jako je organizování drážní dopravy pomocí předpisu D3 (Předpis pro zjednodušené

organizování drážní dopravy), což má za následek prodlužování provozních intervalů ve

stanicích a zároveň ztrátu kontrol provozních stavů železničních přejezdů vybavených

přejezdovými zabezpečovacími zařízeními, což vede k trvalému snížení traťové rychlosti

přesně na 10 km/h. Tento stav zapříčiňuje prodlužování jízdních dob a zvýšení provozních

nákladů vozidel. V kombinaci se zkvalitňováním autobusové dopravy tento stav potom

odsouvá cestující z vlaků a následně je relevantním důvodem tyto nevyužívané vlakové

spoje neobjednávat a nahradit je méně nákladnými a provozně výhodnějšími autobusy.

Obrázek 1 Místo zájmové oblasti
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Důvody zachování železniční dopravy oproti jejímu nahrazení autobusy

Vlakové soupravy poskytují větší kapacitu sedících cestujících, což je v časech dopravních

špiček zvláště přínosné. Umožňují snazší přepravu jízdních kol jako spoluzavazadlo přímo

ve vlaku a tím snazší manipulaci s jízdními koly, výrazně nižší zdržení vlaku v zastávce z

důvodu manipulace s koly (v případě nástupu/ výstupu pouze s jedním kolem až na nulu),

rovněž kapacita přepravovaných jízdních kol ve vlaku je vyšší než ve speciálním držáku

připevněném na zadním čele autobusu. Další výhody plynou cestujícím, kteří v železničních

uzlech přestupují na další vlakové spoje, díky kratším přestupním vzdálenostem a úspoře

času absencí nákupu jízdenek, zajištěním návazných vlaků v případě zpoždění přípojných.

Další výhody spočívají v možnosti zavedení dalších doplňkových služeb ve vlaku v podobě

nápojových automatů, prodeji občerstvení, případně denního tisku, či jiných komodit.

Cílem diplomové práce je navázat na bakalářskou práci „Posouzení využitelnosti železniční

tratě Čížkovice – Obrnice“ a zaměřit se více na prověření možnosti zlepšení

provoznětechnického stavu tratě a návrhu jeho řešení adekvátně významu této regionální

tratě pro zvýšení traťové rychlosti, zkrácení provozních intervalů, zvýšení bezpečnosti,

dostupnosti a atraktivnosti stanic a zastávek tak, aby se cestovní doba zkrátila a použití

vlakového spojení cestujícím zatraktivnilo. To znamená dosáhnout co nejlepších parametrů

za co nejmenší investiční náklady, ale neznemožnit provedenými stavebním úpravami

dalšího potenciálního rozšiřování železniční dopravy na trati.

Obrázek 2 Přeprava jízdních kol autobusy DÚK
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1. Obecná charakteristika tratě

Železniční trať Čížkovice – Obrnice je normálně rozchodná jednokolejná regionální dráha

nižšího významu nezávislé trakce, začínající jako odbočná trať kmenové tratě číslo 114

Lovosice – Louny v kilometru 4,044 ve stanici Čížkovice. Trať byla vybudována koncem

19. století. Trať končí v km 36,176 zaústěním do stanice Obrnice, která leží na celostátní

dráze číslo 123 (Most – Žatec).

1.1 Stručná historie provozu

(Podrobnější historií dráhy se zabývá bakalářská práce „Posouzení využitelnosti železniční

tratě Čížkovice – Obrnice“).

Trať byla vybudována koncem 19. století pro propojení úrodné oblastí mezi Lovosicemi,

Třebenicemi, Třebívlicemi, Libčevsí a Mostem. Kromě vlaků osobní přepravy zde

fungovaly nákladní vlaky, převážející především v 60. letech minulého stolení čpavek

z Mostecka do lovosických Severočeských Chemických závodů (SChZ). Dráha sloužila

rovněž pro přepravu potřebných komodit pro provoz podniku Fruta Třebenice, což byl

podnik na zpracování ovoce. Vyráběly se zde džemy a marmelády a jiné výrobky

podobného charakteru. Podnik měl i svou vlastní vlečku, která začínala za stanicí Třebenice

směrem do Třebívlic. Vlečka byla ve druhé polovině 20. století poškozena živelnou událostí

a následně zrušena. Nadále až do konce provozu podniku Fruta Třebenice (do konce roku

1994) sloužila tomuto účelu nakládková a vykládková kolej přímo ve stanici Třebenice.

Nadále trať sloužila nákladní dopravě převážně pro průvoz vyrovnávkových vlaků.

V současné době zde nejsou provozovány ani vyrovnávkové vlaky.

1.2 Zastávky a stanice na trati

Třebenice – stanice, km 3,48, dvě dopravní koleje délky 168 m, nástupiště sypaná délky 100

a 35 m, manipulační kolej délky 165 m.

Třebenice město – zastávka, km 5,045, délka nástupiště 90 m.

Dlažkovice – zastávka, km 7,850, délka nástupiště 100 m.

Podsedice – nákladiště se zastávkou, km 8,726, dopravní kolej délky 135 m, nástupiště

sypané délky 100 m, manipulační koleje délky 230 a 209 m.
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Třebívlice – stanice, km 13,077, dvě dopravní koleje délky 201 m, nástupiště sypaná délky

67 a 62 m, manipulační kolej délky 273 m.

Semeč – zastávka, km 15,325, délka nástupiště 50 m.

Hnojnice – zastávka, km 18,355, délka sypaného nástupiště 70 m.

Libčeves – stanice, km 21,269, dvě dopravní koleje délky 206 m, nástupiště sypaná délky

62 a 38 m.

Sinutec – zastávka, km 24,090, délka sypaného nástupiště 40 m.

Bělušice – zastávka, km 27,838, délka sypaného nástupiště 50 m.

Skršín – zastávka, km 28,825, délka sypaného nástupiště 50 m.

Sedlec u Obrnic – zastávka, km 34,317, délka nástupiště 40 m (neověřeno).

2. Autobusová doprava v roce 2015

Od 1. ledna 2015 došlo v Ústeckém kraji k rozsáhlé změně v linkové autobusové dopravě,

především z důvodu vypršení smluv s předchozími dopravci a uzavření desetiletých smluv s

dopravci novými. Nově tak nesmějí dopravní podniky měst, provozující městskou

hromadnou dopravu, provozovat linkovou dopravu. Byl zaveden nový odbavovací a tarifní

systém, který umožňuje uznávání jízdenek všemi dopravci zapojenými v novém systému

„Doprava Ústeckého kraje“ (DÚK). Nově tak byl zaveden zónově relační tarif, kdy jedna

zóna obvykle zahrnuje celé město nebo obec bez ohledu na umístění zastávky v ní. Všichni

dopravci zapojení do DÚK byli povinni pořídit si nová nízkopodlažní vozidla s klimatizací a

audiovizuálním systémem. Systém rovněž musí umožňovat dávat znamení řidiči o výstupu,

protože všechny zastávky systému DÚK jsou od zavedení těchto změn v režimu

poptávkového zastavování. Od roku 2016 má být do tohoto systému zapojena i železnice na

území Ústeckého kraje.

Oblast železniční tratě Lovosice – Most v současné době obsluhují 3 autobusové linky

dopravce Bus Line a.s. . Páteřní linku tvoří autobusy linky číslo 552660 (pro veřejnost

označované vždy posledním trojčíslím, tj. 660), která prakticky nahrazuje železniční


[…]


přejezdy lze provozovat v režimu sezónního otevírání (uzamykatelná mechanická závora) a

pouze jeden přejezd vyhovuje ponechání výstražných křížů. To znamená že je potřeba 18 –

19 přejezdů (podle použité varianty s přeložkou Semeč nebo ve stávající stopě a ponechání

nebo nahrazení přejezdu u Třebenic mimoúrovňovým křížením) vybavit prakticky zcela

novými světelnými zabezpečovacími zařízeními. Investice do takových zařízení se pohybuje

v řádech miliónů Kč. Z toho důvodu i na první pohled nejlacinější a nejjednodušší varianta

se neobejde bez značných stavebních a investičních akcí.

Jak již bylo naznačeno, součástí diplomové práce je i modernizace dopraven. V dopravnách

je navrženo zřízení zcela nových zabezpečovacích zařízení charakteru JOP s dálkovým

řízením provozu. V rámci této výstavby je vhodné zároveň s touto investiční akcí, provést i

rekonstrukci přejezdů, protože zařízení je potřeba spolu propojit a oboje zařízení vyžaduje

výkopových prácí podél železniční tratě. Pro všechny stanice byl vypracován návrh pro

jejich modernizaci, podle současných platných legislativních norem a trendů. Standardem

jsou nástupiště s pevnou nástupní hranou výšky 550 mm nad TK, bezbariérový přístup

pomocí šikmých ramp, vodicí prvky pro osoby se sníženou schopnosti pohybu a orientace.

Ve stanici Libčeves bylo navrženo poloostrovní oboustranné nástupiště, což je nástupiště

s přístupem pomocí centrálního úrovňového přechodu. V ostatních stanicích byly navrženy

nástupiště boční. V Podsedicích je navržen rovněž přístup na nástupiště pomocí úrovňového

přechodu, avšak tento nevyhovuje potřebným parametrům (není přechod pouze přes jednu

kolej), je tento přechod spíše charakteru klasického železničního přejezdu s výstražnými

kříži. Na rozdíl od klasického přejezdu je ale zamezen vstup do jiných míst, než je

nástupiště, přejezd proto nelze použít jako pěší cestu. Ve všech stanicích bylo navrženo

ponechat původní výpravní budovu, ale nikde neslouží, za normálních okolností, k řízení

povozu. Objekty slouží jako byty i v současnosti, v některých stanicích lze jejich interiér
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v přízemí, zpřístupnit za účelem vyčkávání na příjezd vlaku nebo jako informační místnost,

kde se cestující seznámí s turisticky atraktivním okolím.

Po zavedení všech navržených opatření bylo možné přistoupit k návrhu nového provozního

konceptu na trati. Pro zatraktivnění železničního spojení (oproti návrhu v bakalářské práci

„Posouzení využitelnosti železniční tratě Čížkovice – Obrnice) byl navržen celodenní

dvouhodinový takt včetně víkendů a svátků, v pracovních dnech v dopravních špičkách byl

navržen dokonce hodinový takt. Příznivou novinkou nového návrhu je především

skutečnost, že jedna jízda z Lovosic do Mostu přijde oproti předchozímu návrhu na místo

74 minut pouze na 55 minut, což cestující jistě ocení. Časová úspora je vypočítána pro

případ, kdy vlak ve stanici nečeká na křižování, ale projíždí ihned po odbavení nástupu

cestujících.

Bohužel se, nepodařilo odstranit ne příliš šťastné řešení se spojováním motorových vozů

tratě číslo 114 Lovosice – Postoloprty, navíc oproti návrhu z roku 2013 ubyly těmto vlakům

ve stanici Čížkovice potřebné časové rezervy, ale v ranních hodinách je to jediný způsob jak

provézt vlaky tratě Obrnice – Čížkovice do Lovosic společným úsekem s tratí Lovosice –

Louny na potřebný čas, vyplývající z předpokládaného začátku pracovních směn

v lovosických podnicích. Tento stav však nelze považovat za konečný, protože v blízké

době dojde k určitým změnám na všech dotčených tratí z důvodu modernizace

zabezpečovacích zařízení i železničních tratí. Cílové časy a návaznosti na osobní vlaky ve

stanici Lovosice zůstávají zachovány. Další novinkou je prodloužení některých vlaků

(právě těch spojených) až do stanice Litoměřice horní nádraží.

Provoz nákladních vlaků je uvažován především v nočních hodinách, kdy není v provozu

osobní doprava. Nákladním vlakům může trať Čížkovice – Obrnice sloužit pro přepravu

uhlí z dolů na Mostecku do elektrárny Mělník. Tato přeprava se dnes uskutečňuje přes Ústí

nad Labem a Lovosice, odkud jsou vlaky vedeny do Hněvic, kde začíná vlečka přímo do

elektrárny Mělník. Rovněž je možné touto dráhou přepravovat prázdné soupravy

(vyrovnávkové vlaky).

Podrobnou analýzou parametrů tratě shledávám názor, že trať má značný nevyužitý

potenciál a relativně jednoduchým způsobem lze dosáhnout mnohem lepších cestovních

vlastností. Tato trať kromě značného turistického potenciálu dokáže sloužit pravidelně

dojíždějícím občanům do zaměstnání a škol a je schopna opět zajistit páteřní dopravní
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spojení. V budoucnu po modernizaci trati Lovosice – Česká Lípa a Lovosice – Louny bych

uvítal model dopravy, kdy vlaky předmětné tratě, budou pravidelně taktově zajíždět až do

Litoměřic horního nádraží, kde budou tvořit půlhodinový proklad s vlaky tratě Postoloprty –

Čeká Lípa. Rovněž by bylo vhodné vybudovat zcela novou zastávku Lovosice –

Průmyslová, která může přinést nárůst cestujících bez výrazného prodloužení jízdní doby.

Věřím, že výsledky a návrhy této práce budou jednou využity pro inspiraci skutečné

rekonstrukce a renesanci této dráhy.
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