POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Rekonstrukce železniční tratě
Čížkovice - Obrnice**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Volák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Ondřej Havlena**
Ing. Tomáš Javořík

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant si opatřil potřebné podklady pro tvorbu své závěrečné práce a na jejich základě vytvořil vlastní návrhy rekonstrukce tratě, jakož i návrh provozu na ní. K práci přistupoval iniciativně a s velkým zájmem o zlepšení stavu železniční dopravy v řešené oblasti. V budoucí praxi doporučuji diplomantovi zaměřit se zejména na systematictější postupy práce a klást větší důraz na formální stránku provedení textových i grafických výstupů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Ondřej Havlena

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 4. ledna 2016